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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Персидско-таджикская литература,

начиная с древнейших исторических периодов до настоящего времени,

развивалась своеобразным путем в специфической системе идейно-

эстетических координат. Она обрела свое величие и влияние в эпоху

Саманидов с появлением на литературной арене Рудаки. Однако неоспорим

тот факт, что достойный вклад в развитие этой литературы внесли

продолжатели миссии Адама поэтов – Анвари и Хакани, Саади и Хафиз,

Ходжа Кирмони и Салман Соваджи в Иране, Сайидо Насафи и Шавкат

Бухорои в Мавераннахре, Назири Нишопури, Соиб, Бедиль, Гани Кашмири,

Фони Кашмири, Калим Кошони и Толиб Омули в Индии. Это, прежде всего,

проявилось в развитии и распространении таких стихотворных жанров, как

касыда, газель, месневи, рубаи, в расширении границ художественного и

мистического мышления в поэзии, в оригинальной интерпретации

философских мотивов и вопросов нравственности, их гуманистической

направленности, в эволюции стиля и поэтики и т.п. Следует отметить, что в

период прихода к власти представителей Тимуридов на территории Индии

наблюдался значительный подъем культивирования персидско-таджикского

языка и литературы по сравнению с другими регионами их распространения.

Безусловно, данное обстоятельство было обусловлено влиянием ряда

исторически значимых факторов.

Нашествие тюрко-монголов в средние века считается основной

причиной, обусловившей миграцию литераторов и просвещенных семейств

из регионов Ирана и Мавераннахра в Турцию и Индию, где поэты,

объединившись в научно-литературные сообщества, смогли внести

достойный вклад в развитие персидско-таджикского языка и литературы за

пределами их исторической родины.

Большинство исследователей индийского стиля причисляют Назири

Нишопури к числу основателей и первопроходцев нового стиля и называют

его «сладкоголосым соловьем Нишопура», «несравненным знатоком слова».
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Следует подчеркнуть, что ХVII век считается одним из важнейших

этапов распространения индийского стиля и упадка старых стилей, т.е.

хорасанского и иракского. В этот период выдвинулась многочисленная

плеяда поэтов, внесших свой вклад в развитие важнейших элементов и

художественных ресурсов этого литературного течения. Вместе с тем,

индийский стиль выступал действенным средством укрепления взаимосвязей

поэтов литературных кругов Хорасана, Мавераннахра и Ирана с

литераторами Индии, поскольку многие поэты, эмигрировавшие в этот регон,

оказались под влиянием представителей данного стилевого феномена. К их

числу, несомненно, относится и Назири Нишопури, который после переезда

из Нишопура в Индию достиг положения одного из талантливых

инкорпораторов индийского стиля в художественной системе персидско -

таджикской поэзии. Именно эти взаимосвязи послужили фактором влияния

элементов индийского стиля на творчество литераторов, живших за

пределами Индии, но упоминавших в своих стихотворениях об этой стране и

покровительстве ее эмиров и государственных деятелей. Воздействие этого

стиля особенно отчетливо наблюдается в поэтической манере литераторов

ХVI-ХVII веков, таких как Сайидо Насафи, Мулхам Бухорои, Калим

Кошони, Сарафроз, Шавкат Бухорои, Нозим Хироти, Вокиф Лохури и

некоторые другие. Интерес поэтов к важнейшим особенностям индийского

стиля, среди которых своеобразие лексики и приемов словообразования, игра

слов, конструирование словосочетаний, образование редко встречающихся

сложных слов, бесспорно, требует исследования стилистических и языковых

особенностей произведений представителей этого стиля, в частности Назири

Нишопури. Несмотря на то, что до сих пор в таджикском литературоведении

были проведены отдельные исследования о некоторых художественных

аспектах стихотворений Назири Нишопури, в целом поэтика его

стихотворений, в особенности газелей, занимающих ведущее место в его

творчестве, не становилась объектом отдельного исследования. С учетом

актуальности и необходимости подобного исследования, а также
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недостаточной изученности биографии и литературного наследия поэта,

основу проблематики настоящей диссертации составил комплекс вопросов,

связанных с жизнеописанием и литературным наследием поэта,

систематизацией его сохранившихся стихотворений, их поэтикой и

стилевыми особенностями, влиянием предшественников на поэта и

воздействием самого поэта на последующих литераторов.

Степень изученности темы исследования. Для установления степени

изученности биографии и творчества Назири Нишопури и особенностей его

произведений исследования в этом направлении разделены на три группы:

1. Тазкире.

2. Фундаментальные труды, посвященные истории литературы и

изучению индийского стиля.

3. Отдельные работы по биографии, творчеству и поэтике

стихотворений Назири Нишопури.

Основными источниками сведений о Назири Нишопури, на которые

опирается большинство ученых, считаются тазкире «Оташкада» Лутфалибека

Озара и «Натоидж ул-афкор» Фахруззамони. В наши дни были изданы тазкире

«Корвони Хинд» и «Тазкираи майхона» Ахмада Гулчина Маани, содержащие

важную информацию о Назири Нишопури и особенностях его творчества.

Сведения о нем приводятся и в тазкире «Хафт иклим» Амина Ахмада Рази,

«Хулосат ул-аш’ор» Такиуддина Коши, «Арафот ул-ошикин» Такиуддина

Авхади Баляни, «Маасир Рахими» Абдулбаки Нахованди, «Оташкада» Озара,

«Маджма’ ун-нафоис» Сироджиддина Алихона Орзу, «Каламот уш-шуаро»

Сархуша, «Рузи Равшан» Мухаммада Музаффара Хусайна, «Риёз ул-орифин»

Афтаба Рой Лакхнави, «Натоидж-ул-афкор» Гупомуи, «Сарви Озод» Озода

Балгироми и других.

Биографические сведения о Назири Нишопури представлены в книгах

по истории персидской литературы, в частности в трудах Забехулло Сафо,

Ризозода Шафака, Эдварда Брауна и др. Забехулло Сафо на основе сведений
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тазкире описывает биографию и литературное наследие Назири Нишопури,

приводит образцы его стихотворений [123, с.897-916].

В книге индийского ученого Шибли Нумани «Ше’р-ул-аджам», по сути,

своеобразной летописи персидской литературы, содержатся определенные

биографические сведения о Назири Нишопури с характеристикой его

стихотворений [115].

Важный сегмент исследований представляют труды ученых, посвященные

персоязычной литературе Индии, где в той или иной степени затрагивается

вопрос творческого наследия Назири Нишопури. Так, в работе азербайджанского

литературоведа Газанфара Алиева «Персоязычная литература в Индии» в

разделе о литературе второй половины ХVII – первой половины ХVIII века

приводятся краткие сведения о Назири Нишопури и отмечаются характерные

тематические и художественные черты его газелей [197, с.126-127].

Иранский ученый Тавфик Субхони в своей книге «Взгляд на историю

персидской литературы в Индии» приводит сведения о придворных поэтах

Абдуррахима Ханиханона, в том числе и краткую биографию Назири

Нишопури. Ученый даёт характеристику стихотворений поэта и в качестве

образца приводит газель из его творчества [128, с.249-291].

В монографии Н.И.Пригариной «Индийский стиль и его место в

персидской литературе (вопросы поэтики)» биографии Назири Нишопури

посвящен небольшой раздел. Несмотря на краткость этих биографических

сведений, автор, признавая поэта мастером газели в индийском стиле,

подчеркивает его вклад в становление персидско-таджикской литературы в

Индии. Важнейшей заслугой этого ученого является перевод на русский язык

и составление комментариев к 8 газелям поэта [206, с.268-276].

В таджикском литературоведении первые попытки представить Назири

Нишопури таджикскому читателю в контексте исследования персоязычной

литературы Индии были предприняты литературоведом А.Гаффоровым, ко-

торый приводит информацию о поэте в книге «Назми форсизабони Хинду

Покистон дар нимаи дуюми асри XIX ва асри ХХ» («Персоязычная поэзия
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Индии и Пакистана во второй половине XIX-ХХ вв.) [153]. На некоторые

особенности творчества Назири и его роль в истории персоязычной литера-

туры Индии указывает З.Гаффорова в своей книге «Формирование и разви-

тие персоязычной литературы Кашмира в ХVI-ХVII вв.» в связи с рассмотре-

нием специфики индийского стиля [155]. В кандидатской диссертации

Ш.Асумиддинова «Поэтика газелей Вокифа Лохури» речь идет, в том числе,

о газелях этого поэта, в которых упоминается имя Назири. В кандидатской

диссертации Р.Аминджоновой, посвященной исследованию биографии и

творчества Урфи Ширази, также называется имя Назири как одного из пер-

вых представителей индийского стиля [227].

Вместе с тем, до настоящего времени не было проведено полноценного

специального комплексного исследования биографии и творчества Назири

Нишопури и проблем тематики, содержания и стиля его стихотворений. Лишь в

одном из параграфов докторской диссертации О.Саидджаъфарова «Назири и

новая стадия развития газели в индийском стиле» приводится биография поэта,

рассмотрены тематические и художественные аспекты его газелей, в частности,

тема любви, образ влюбленного и описание его состояния, специфика

лексического состава его стихов, нравственные и социальные взгляды Назири и

т.п. [226, с.74-128]. В кандидатской диссертации Ш.Мухаммадиева «Маасир

Рахими» А.Нахованди как источник персоязычной литературы Индии в XVI-

XVII вв.» рассмотрены сведения этого тазкире о Назири Нишопури [223].

В статьях О.Саидджафарова [264], Х.Расуловой анализируются

стилистические, тематические и художественные особенности стихотворений

Назири, затрагиваются некоторые аспекты литературной ценности

стихотворений поэта [262]. В коллективный сборник таджикских ученых

К.Искандарова, Р.Давлатова, Дж.Сайидзода, Б.Забехулло, Б.Шарифзода,

С.Ализода, А.Рахмонова, Н.Нурова и Ш.Нуриддинова включена статья «Назири

Нишопури – светский поэт», посвященная свободолюбивым гуманистическим

взглядам поэта [160, с.230-240].
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Следует особо отметить работы о жизни и творчестве Назири Нишопу-

ри, художественно-стилистических и тематических особенностях его произ-

ведений, опубликованные преимущественно в Иране. Это труд Мухаммадр и-

зо Тохири, подготовившего к изданию диван Назири Нишопури. Им также

написано предисловие к дивану, где даются сведения о биографии, литер а-

турном наследии, стилистических особенностях стихотворений Назири, ука-

заны рукописи и печатные издания дивана поэта, которыми располагал автор

[32, с.38, от алифа до нуна].

В диссертации старшего преподавателя Университета Машхеда Сайид-

халила Кафилабаши «Сопоставление стихотворений Назири Нишопури и

Урфи Ширази» (1972 г.) дается краткая характеристика индийского стиля,

представлены биографии и творчество этих двух поэтов, оценки другими по-

этами их стихотворений, рассматриваются вопросы их формы и содержания

[222]. Большинство же работ представляют собой статьи, среди которых

можно назвать статью индийского ученого Амира Хасана Обиди «Одна цен-

ная копия дивана Назири Нишопури», где речь идет о микрофильме дивана

поэта, хранящемся в Совете по культуре Ирана в Дели [239]. В альманахе

«Мутолиоти Шибхи Кора» («Индийские чтения») университетов Систана и

Балуджистана опубликована статья доктора Ризо Музаффара Сабзвори «На-

зири – поэт индийского стиля и Нишопур» [244], посвященная роли Назири

Нишопури в распространении индийского стиля.

Статья Мухаммадамира Машхади «Подражание Назири стилю Хафиза»

посвящена исследованию вопроса о влиянии стиля Хафиза на Назири как в

художественном плане, так и с линвистической точки зрения. Сугро

Фалохати рассматривает вопросы влияния арабского языка на стихотворения

Назири [231]. Работа Ахмада Ризои и Махмуда Мехроварон посвящена

изучению языкового аспекта подражания Назири Нишопури касыде Анвари

[241]. Исмат Хуини в статье «Язык газелей Назири Нишопури» исследует

языковые особенности газелей поэта и акцентирует внимание на таких

вопросах, как словообразование, изменение приемов использования
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общеупотребимых слов, новаторство в создании эквивалентной лексики,

выход за рамки сложившихся морфологических и синтаксических форм

[248]. Статья иранских ученых Махмуда Аббаси и Масумы Муллаилахи

«Внешняя музыка стихотворений Назири Нишопури» посвящена изучению

музыкальности стихотворений Назири и некоторым наиболее

употребляемым в его диване размерам [228].

Таким образом, обзор работ в отечественном и зарубежном литературо-

ведении, связанных с изучением наследия Назири Нишопури, позволяет

утверждать, что до сих пор не было проведено цельного всестороннего моно-

графического исследования об этом выдающемся поэте с охватом всех ас-

пектов его творчества, что обуславливает необходимость глубокого изучения

биографии и творчества поэта, жанровой структуры его дивана, стилистики

газелей и многих других вопросов, восполняющих пробелы в познании его

уникального наследия.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы – рассмотрение

эволюции стихотворных традиций в персоязычной литературе Индии на

примере творчества Назири Нишопури. В этой связи в задачи исследования

включено решение нижеследующих вопросов:

✓ осуществить реконструкцию биографии и литературного наследия

Назири Нишопури на основе литературно-исторических источников и опуб-

ликованных до настоящего времени научных трудов отечественных и зар у-

бежных ученых;

✓ рассмотреть историю издания дивана поэта в Индии, Пакистане и

Иране, а также дать характеристику важнейших письменных копий дивана в

библиотеках мира;

✓ выявить стилистические и тематические особенности произведений На-

зири в различных литературных жанрах, таких как касыда, рубаи, таркиббанд и

тарджебанд, показать их специфические жанровые признаки и связи с литера-

турной традицией;
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✓ определить место Назири Нишопури в эволюции жанра газели и в

генезисе особенностей индийского стиля; рассмотреть содержание газелей

поэта, провести классификацию и анализ важнейших мотивов в стихотвор е-

ниях Назири;

✓ установить общие черты индийского стиля в ХVII веке на примере

творчества Назири Нишопури и провести его сравнительный анализ с твор-

чеством современников;

✓ исследовать литературно-критические воззрения Назири Нишопури,

в частности, его взгляды на поэзию и предназначение поэта;

✓ изучить важнейшие вопросы поэтики стихотворений Назири: место

парадокса и синестезии в его газелях, поэтические приемы использования

средств художественного выражения, новаторство в создании рифмы и р е-

дифа;

✓ исследовать стилистику его стихотворений на примере способов

словообразования и создания словосочетаний, приемов конструирования

сложных слов, поэтических выражений в газелях Назири Нишопури;

✓ определить влияние поэтов прошлого, таких как Анвари, Хафиз, Ка-

мол Худжанди и другие, на Назири и характер преемственной связи его

наследия с творчеством последующих поэтов (Соиб, Вокиф Лохури и др.).

Научная новизна исследования. Новизна диссертационной работы

заключается в том, что впервые жизненный путь, проблематика, содержание,

образная система, жанровые особенности творчества Назири Нишопури

рассматриваются в комплексном единстве. Впервые проведен

монографический анализ его идейно-эстетических представлений, элементов

преемственной связи с предшествующей литературой и авторами


[…]


116. Нўъмонӣ, Шиблӣ. Шеърулаҷам ё таърихи шуаро ва адабиёти

Эрон / ( تاریخ شعرا و ادبیات یا العجم شعر شبلی. نعمانی،
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 Шиблї Нўъмонї; Тарҷумаи Сайид Муҳаммадтақии Фахри Доии (ایران

Гелонї. -Теҳрон, 1368. – Ҷ. 3.-204 с.

117. Пурномдориён, Тақї. Дар сояи офтоб. Шеъри форсї ва

сохтшиканї дар шеъри Мавлавї /( پُرنامداریان، تقی. در سایة

مولوی شعر در ساختشکنی و فارسی شعر Тақии (آفتاب.

Пурномдориён. -Теҳрон: Сухан, 1384. - 418 с.

118. Пуролоштӣ, Њусайн Њасан. Тарзи тоза. Сабкшиносии ғазали

сабки ҳиндӣ / (شناسی غزل پورآلاشتی، حسین حسن. طرز تازه. سبک

.Њусайн Њасани Пуролоштӣ. - Теҳрон: Сухан, 1374. - 269 с (سبک هندی

119. Разавӣ, Саид Атҳар Аббос. Таърихи тасаввуф дар Њинд /(

Саид Атҳар Аббоси (رضوی، سعید اطهر عبّاس. تاریخ تصوّف در هند

Разавӣ; Тарҷумаи Мансури Муътамадӣ. - Теҳрон: Маркази нашри

донишгоҳи Теҳрон. - 1380. - Љилди аввал.-503 с.

120. Ростгў, Сайид Муҳаммад. Ирфон дар ғазали форсӣ /(

فارسی غزل در عرفان محمّد. سیّد Сайид Муҳаммади (راستگو،

Ростгӯ. - Теҳрон: Ширкати интишороти илмӣ-фарҳангӣ, 1383. - 307 с.

121. Сафавӣ, Куруш. Аз забоншиносӣ ба адабиёт. Шеър / ( ،صفوی

:Куруши Сафавӣ. - Теҳрон (شناسی به ادبیات. شعرکوروش. از زبان

Сураи меҳр, 1394. - Ҷ.2. - 222 с.

122. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон / (الله. صفا، ذبیح

- .Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386 (تاریخ ادبیات در ایران

Ҷ.5/1.-635 с.

123. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон/ (صفا، ذبیح .الله

- .Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386 (تاریخ ادبیات در ایران

Ҷ.5/2.- С.635-1420.

124. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон/ (الله. صفا، ذبیح

دبیات در ایرانتاریخ ا ) Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386.

- Ҷ.5/3.-С.1421-2012.
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125. Саҷҷодӣ, Саидҷаъфар. Фарҳанги истилоҳоти фалсафии Мулло

Садро /(صدرا ملا فلسفی اصطلاحات فرهنگ سعیدجعفر. (سجاّدی،

Саидҷаъфар Саҷҷодӣ. - Теҳрон, интишороти созмони чоп ва интишот,

1379.-535 с.

126. Саҷҷодӣ, Саидҷаъфар. Фарҳанги истилоҳот ва таъбироти

ирфонӣ/ (سجاّدی، سعیدجعفر. فرهنگ اصطلاحات و تعبیرات عرفانی)

Саидҷаъфари Саҷҷодӣ. - Теҳрон: Таҳурӣ, 1370. - 824 с.

127. Софӣ, Убайд. Ғазалиёти баҳри тавил ва мухаммасот/ ( ،صافی

غزلیات مخمّساتعبید. و طویل بهر ) Убайди Софӣ. - Лимож:

Анҷумани фарҳанги Афғонистон [Адаб], 1389. - 278 с.

128. Субҳонӣ,Тавфиқ. Нигоҳе ба таърихи адабиёти форсӣ дар Ҳинд

هند) / در فارسی ادبیات تاریخ به نگاهی توفیق. (سبحانی،

Тавфиқ Субҳонӣ. - Теҳрон: Интишороти дабирхонаи Шурои густариши

забон ва адабиёти форсӣ, 1377. - 766 с.

129. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Сухан ва суханварон /( فروزانفر،

:Бадеуззамони Фурузонфар. - Теҳрон (الزّمان. سخن و سخنورانبدیع

Заввор, 1392. - 718 с.

130. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Рисола дар таҳқиқи аҳвол ва

зиндагонии Мавлоно Љалолуддин Муҳаммади Балхӣ /( فروزانفر،

مولانا بدیع زندگانی و احوال تحقیق در رساله الزّمان.

بلخیجلال محمّد :Бадеуззамони Фурӯзонфар. - Теҳрон (الدّین

Донишгоҳ, 1394. - 241 с.

131. Футўҳӣ, Маҳмуд. Балоғати тасвир /( فتوحی، محمود. بلاغت

.Маҳмуди Футуҳӣ. - Теҳрон: Сухан, 1375. - 461 с (تصویر

132. Футуҳӣ, Маҳмуд. Нақди хаёл. Нақди адабӣ дар сабки ҳиндӣ /

هندی) سبک در ادبی نقد خیال. نقد محمود. Маҳмуди (فتوحی،

Футӯҳӣ. -Теҳрон: Рўзгор, 1379. - 527 с.
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133. Хислатӣ, Њамид. Оинадори олами ранг / ( .خصلتی، حمید

یینهآ Њамид Хислатӣ. - Теҳрон: Парниёни хаёл, 1395. - 154 (دار عالم رنگ

с.

134. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Таҳқиқи интиқодӣ дар арўзи форсӣ

ва чигунагии таҳаввули авзони ғазал /( خانلری، پرویز ناتل. تحقیق

غزل اوزان تحوّل چگونگی و فارسی عروض در Парвиз (انتقادی

Нотил Хонларӣ. Теҳрон: Интишороти Донишгоҳи Теҳрон,1327. - 213с.

135. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Вазни шеъри форсӣ / ( ،خانلری

فارسی شعر وزن ناتل. :Парвиз Нотил Хонларӣ. -Теҳрон (پرویز

Интишороти Тус, 1367. -295с.

136. Хотамӣ, Аҳмад. Пажўҳише дар сабки ҳиндӣ ва давраи

бозгашти адабӣ /( دورة و هندی سبک در پژوهشی احمد. خاتمی،

.Аҳмади Њотамӣ. - Теҳрон: Баҳористон, 1371. - 289 с (بازگشت ادبی

137. Худоёр, Иброҳим. Ғарибаҳои ошно. Шеъри форсии

Мовароуннаҳри қарни бистум бо такя бар муҳитҳои адабии Хуқанд ва

Хоразм /( غری ابراهیم. به خدایار، فارسی شعر آشنا. های

محیط بر تکیه با بیستم قرن و ماوراءالنهر خوقند ادبی های

- .Иброҳими Худоёр. - Теҳрон: Муассисаи мутолеоти миллӣ, 1384 (خوارزم

330 с.

138. Њалабӣ, Алӣ Асғар. Таъсири Ќуръон ва ҳадис ба адабиёти

форсӣ / (حلبی، علی ه ادبیات فارسیاصغر. تأثیر قرآن و حدیث ب )

Алӣ Асғар Њалабӣ. - Теҳрон: Асотир, 1371. - 328 с.

139. Њумоӣ, Љалолуддин. Фунуни балоғат ва саноъоти адабӣ, ҷилди

аввал [саноеъи лафзии бадеъ ва ақсоми шеъри форсӣ] / ( ،همایی

الدّین. فنون بلاغت و صناعات ادبی، جلد اوّل]صنایع لفظی جلال

سام شعر فارسی[بدیع و اق ) Љалолуддин Њумоӣ. - Теҳрон, 1354. -337 с.

140. Њусайнӣ, Њасан. Бедил, Сипеҳрӣ ва сабки ҳиндӣ /( حسینی،

,Ҳасани Ҳусайнӣ. - Теҳрон, Суруш (حسن. بیدل، سپهری و سبک هندی

1378. - 150 с.
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141. Шамисо, Сирус. Сайри ғазал дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

زل در شعر فارسیسیروس. سیر غ ) Сируси Шамисо. - Теҳрон: Фирдавс,

1369. - 312 с.

142. Шамисо, Сирус. Сайри рубоӣ дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

فارسی شعر در رباعی سیر :Сируси Шамисо. - Теҳрон (سیروس.

Фирдавс, 1374.- 392 с.

143. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

یروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسیس ) Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон:

Митро, 1386. - Ҷ.1.-С. 1- 627.

144. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

:Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон (سیروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسی

Митро, 1386. - Ҷ.2.-С. 627-1241.

145. Шамисо, Сирус. Анвои адабӣ/ ( انواع سیروس. شمیسا،

.Сируси Шамисо. [Вироиши дувум]. - Теҳрон: Митро, 1386.- 360 с (ادبی

146. Шамисо, Сирус. Сабкшиносии шеър / ( .سیروس شمیسا،

.Сируси Шамисо. - Теҳрон: Митро, 1388. - 420 с (شناسی شعرسبک

147. Шамисо, Сирус. Ошноӣ бо арӯз ва қофия/ ( .شمیسا، سیروس

.Сируси Шамисо. -Теҳрон: Митро, 1393. -150 с (آشنایی با عروض و قافیه
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