ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Махмудзода Обиджони Бекназара на тему «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури)», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки). - Душанбе, 2023. - 362 стр.

Диссертация Махмудзода О.Б. посвящена исследованию одной из важных и актуальных проблем таджикского литературоведения. Несмотря на то, что до настоящего времени были проведены отдельные исследования по творчеству видных представителей персоязычной литературы Индии, в том числе Саиба Табреси, Гани Кашмири, Мирзы Абдулкадира Бедиля, Калима Кошони и других поэтов этого региона, до сих пор не было осуществлено отдельного исследования в виде научной диссертации о Назири Нишопури. С этой точки зрения докторская диссертация Махмудзода Обиджони Бекназара на тему «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури)» является первым полноценным научным трудом, посвященным биографии, литературному наследию Назири Нишопури, литературной среде эпохи поэта, вопросам поэтики и стиля его стихов, написанным на основе изучения и анализа достоверных литературных и исторических источников, исследований, проведенных в отечественном и зарубежном литературоведении.

Наряду с этим, в представленном диссертационном исследовании рассматривается культурный фон XVII века, который считается одним из важнейших этапов распространения индийского стиля и упадка старых стилей, т.е. хорасанского и иракского. Рассмотрение данной проблемы имеет не только теоретическую, но и практическую значимость, поскольку вопрос о стилях был и остается одной из малоизученных областей филологической науки. Кроме того, поэтическое наследие Назири и его современников относится к числу ценных и неповторимых памятников таджикско-персидской средневековой поэзии, что требует его тщательного сохранения, изучения и представления широкому кругу читателей.

Актуальность исследования, по обоснованному мнению соискателя, прежде всего, обусловлена решением комплекса вопросов, связанных с жизнеописанием и литературным наследием поэта, систематизацией его сохранившихся стихотворений, их поэтикой и стилевыми особенностями, влиянием предшественников на поэта и

воздействием самого поэта на последующих литераторов. Важность данной темы также определяется тем, что изучение поэтического наследия Назири может внести вклад в освещение ряда вопросов становления и совершенствования таджикско-персидской поэзии в Индии, в том числе вопросов её образной системы и идейно-художественных особенностей.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые жизненный путь, проблематика, содержание, образная система, жанровые особенности творчества Назири Нишопури рассматриваются в комплексном единстве. В ней впервые проведен монографический анализ идейно-эстетических представлений, элементов преемственной связи с предшествующей литературой и авторами последующего времени. Кроме того, автором наследие Назири Нишопури представляется как явление персоязычной литературы индийского ареала, в котором развиваются и новаторски трансформируются те или иные традиционные элементы поэтики индийского стиля и т.д.

Структура диссертации строится в соответствии с реализацией её целей и задач и состоит из введения, пяти глав, 22 выводов и списка использованной литературы. План диссертации, подготовленный автором, наглядно демонстрирует значительный объем дискуссий и обзоров, развернутых в диссертации, множество научных проблем, поднятых автором. Во введении к диссертации, прежде всего, уточняется необходимость исследования темы на основе научных фактов, а затем определяется степень её изученности. Из введения становится ясным, что диссертант ознакомился с большинством работ и статей, написанных о Назири Нишопури, и представил свою концепцию роли и места поэта в развитии индийского стиля. Обоснованность и достоверность его выводов и заключений подтверждаются тем, что он использовал многочисленные письменные копии дивана стихов Назири и другие источники, на основе которых предоставил читателям новые сведения и научные материалы.

В первой главе диссертации «Назири Нишопури и его эпоха» подробно рассматриваются два важных вопроса: процесс становления творческой личности Назири Нишопури и жизненная среда и литературные связи эпохи поэта.

Биография Назири Нишопури реконструируется на основе его собственных стихов, сведений из антологий, литературно-исторических книг, написанных в основном за рубежом, и таким образом научно обоснованно прослеживается процесс становления творческой личности поэта.

В данной главе также дается подробное описание литературной среды эпохи поэта, его литературных связей в этом периоде. В ходе своего анализа и суждений на основе информации из источников автор уточняет некоторые факты биографии поэта, указывает на неточности, допущенные в этом вопросе в других исследованиях.

Во второй главе диссертации «Творческое наследие Назири и его место в персоязычной литературе Индии» подробно анализируется состав дивана стихов Назири, а также определяется роль поэта в развитии ряда литературных жанров, таких как касыда, тарджеббанд, таркиббанд, рубайи и китъа. В целом в данной главе автором в полной мере решены вопросы литературного наследия Назири и жанровой структуры его дивана, истории издания, перевода и комментирования произведений поэта, поэтической модели его касыд, его вклада в традицию сочинения рубайи, роли и места в эволюции литературных жанров и т.д.

В третьей главе диссертационной работы «Литературная преемственность в творчестве Назири Нишопури и его воздействие на представителей индийского стиля» исследуются два важных вопроса, при рассмотрении которых проявляется новизна взглядов автора. Во-первых, в ней рассматривается мастерство Назири в освоении опыта предшествовавших мастеров слова. В диссертации этот вопрос анализируется в отдельном разделе на примере стихотворений таких поэтов, как Анвари, Саади, Камола Худжанди.

В результате диссертант пришел к правильному логическому выводу, что, хотя Назири и соблюдает метрику, рифмовку и ритмику газелей этих поэтов, однако вносит в свою творческую работу немало новшеств.

Диссертант не мог обойти вниманием и такой важный вопрос, как отношение Назири к творчеству Хафиза Ширази, которому он посвятил специальный раздел. Подчеркивая влияние великого лирика на Назири и указывая на яркие проявления этого воздействия, диссертант обращает внимание на то, что Назири как поэт-новатор стремился к собственной, переосмысленной интерпретации идей и образов Хафиза.

Особый интерес вызывает содержание второй части этой главы, где анализируется вопрос влияния Назири на поэтов, пришедших после него, особенно на поэтов индийского стиля. Отдельное внимание уделено творчеству знаменитого представителя индийского стиля Соиба в контексте его следования манере Назири. Диссертант приходит к выводу, что он заимствовал у Назири многие идеи и мотивы и ставил его поэтическое мастерство выше, чем мастерство Урфи Ширази. В другом разделе главы исследуется влияние Назири на Вокифа Лохури.

Заслуживает внимания вывод диссертанта, согласно которому Лохури проявлял интерес к творчеству Назири прежде всего благодаря его новаторским поискам и, таким образом, сам стал инициатором ряда новшеств в области формы и содержания газели.

В четвертой главе диссертации «Поэтика Назири Нишопури» анализируется мастерство поэта в контексте его художественно-эстетических воззрений. Данная глава научного исследования представляет собой тщательный анализ взглядов Назири на поэзию и поэтов, его литературно-критических представлений, стихотворных ритмов и размеров, новаторства Назири в рифмообразовании и создании редифов, приемов использования средств художественного выражения и т.д.

В пятой главе диссертации «Проблемы стиля и тематическая классификация творчества Назири Нишопури» исследуются вопросы стилистики и идейно-тематических особенностей его поэзии. Стиль поэзии Назири автором диссертации исследован на основе его отношения к индийскому стилю. В центре внимания диссертанта оказались такие важнейшие элементы стиля, как создание новых слов и словосочетаний, явления парадокса и синестезии. Вопрос тематической классификации, создания новых смыслов и художественных образов также рассматривается в отдельном разделе этой главы.

Заключение состоит из 22 пунктов, основанных на анализе широкого круга научных вопросов, рассмотренных в диссертации.

Оценивая достижения автора работы в процессе изучения избранной им проблемы, следует обратить также внимание на то, что автору удалось опубликовать 29 научных статей, в том числе 18 статей в рецензируемых журналах по теме своего исследования, что, безусловно, свидетельствует о его хороших научных результатах. Еще одна заслуга диссертанта заключается в том, что именно благодаря его усилиям впервые в Таджикистане был издан сборник четверостиший поэта, что считается ценной заслугой в таджикской литературоведческой науке.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается методами историко-литературного, сравнительно-исторического, биографического, текстологического анализа, а также комментирования и статистики. Другими словами здесь наблюдается комплекс методов, которые адекватны задачам каждого этапа исследования.

Наряду с важными научными достижениями в диссертации имеются и некоторые недостатки, которые хотелось бы отметить в качестве предложений по дальнейшему совершенствованию работы:

1. Степень изученности проблемы представляется очень широко и комплексно, но, на наш взгляд, все же есть исследования, которые остались вне поля зрения диссертанта. В частности, в работе в меньшей степени использованы исследования европейских ученых, имеющих тесную и непосредственную связь с темой диссертации.

2. В пятой главе исследования поднимается вопрос о классификации тематики газелей поэта. Было бы хорошо, если бы диссертант сначала классифицировал основные темы газелей поэта, а потом высказывал свое мнение по этим и другим аспектам проблемы.

3. В тексте диссертации имеются орфографические ошибки и некоторые неточности в списке использованной литературы, которые должны быть исправлены автором в дальнейшей работе над темой.

Однако указанные замечания носят, скорее, наводящий характер и ничуть не уменьшают ценности и важности проведенного диссертационного исследования.

В диссертационной работе Махмудзода Обиджони Бекназара на тему «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури)» подтверждена правомерность выдвинутой автором гипотезы, достигнута поставленная цель, решены все указанные задачи. Исследование, безусловно, позволяет наметить также пути дальнейшего изучения различных аспектов данной проблемы. На наш взгляд, рецензируемая работа в целом значима с точки зрения надёжности полученных результатов, она дополняет научную основу для изучения истории развития таджикско-персидской литературы в Индии.

Материалы и результаты диссертационной работы могут быть использованы в исследованиях, посвященных истории таджикско-персидской литературы, в теоретических трудах и учебных пособиях по литературе, в вузовском преподавании общих и специальных курсов по истории таджикско-персидской литературы и спецкурсов по поэтике. Диссертационное исследование будет также полезно для дальнейшего обновления методологических основ литературоведения, поскольку оно не только углубляет существующие представления о поэзии таджикско-персидской литературы в Индии, но и содействует дальнейшей разработке актуальных проблем истории развития жанров поэзии в данной литературе в целом.

В автореферате адекватно излагается суть авторской концепции. Автореферат и опубликованные автором работы в достаточной степени отражают основное содержание диссертации. Список литературы охватывает необходимые источники и научную литературу на русском,

таджикском и других языках. Основные положения диссертации отражены в публикациях автора.

По своей новизне, актуальности, теоретической и практической значимости диссертация Махмудзода Обиджони Бекназара вполне отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, ее содержание соответствует специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки), а автор заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора филологических наук.

Доктор филологических наук,
ректор Таджикский государственный
институт культуры и искусств
имени Мирзо Турсунзаде

Низоми
Мухриддин Зайниддин

Подпись Низоми М.З. подтверждаю.
Начальник отдела кадров
и специальных работ
Таджикского государственного
института культуры и искусств
имени Мирзо Турсунзаде

Хамидова З.Х.

« 31 » августа 2023 г.

Адрес: 735700, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, проспект Борбад, 73А
Тел.: + 992 (37) 918714350, 231-45-45
E-mail: nizomi73@mail.ru
tajartins@yandex.com